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Abstrakt (Anotace)

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tvrdého soustružení. Práce

pojednává o výhodách, nevýhodách a důvodech, proč použít tuto technologii. V úvodní

kapitole je popsána problematika tvrdého soustružení. Pozornost je věnována strojnímu

vybavení a výrobcům strojů. Výrazná část práce obsahuje rozdělení a charakteristiku

řezných materiálů a průzkum trhu předních světových výrobců nástrojů. V závěru je

obsaženo technicko-ekonomické posouzení tvrdého soustružení.
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Abstract (Annotation)

This bachelor thesis deals with hard turning. It refers to the advantages,

disadvantages and reasons for using this technology. The introductory chapter describes

the issue of hard turning. It is focused on machinery equipment and machine

manufacturers. A significant part of the work contains the division and characteristics of

cutting materials and the market research of the world's leading tool manufacturers.

At the end there is a technical and economic assessment of hard turning.
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1 Úvod

V této době se každá firma snaží co nejvíce snížit náklady. Toho lze nejlépe

dosáhnout snížením výrobních časů. Tomuto snížení nákladů dopomáhají moderní řezné

materiály, které mohou být použity za vysokých řezných podmínek.

V minulosti bylo broušení jediný způsob obrábění kalených a velmi tvrdých

materiálů. Tato metoda je dnes už na ústupu. Nahrazuje ji technologie tvrdé obrábění.

Technologie tvrdého obrábění je obvykle definována jako obrábění součástí

tvrdších než 45 HRC. Nejčastěji se provádí na součástech, které prošly tepelným

zpracováním s tvrdostí povrchu v rozmezí 45 HRC až 68 HRC. [1]

Technologie tvrdého obrábění se snaží nahradit dokončovací operace broušení

kalených a tvrdých materiálů obráběcím nástrojem s definovanou geometrií břitu,

tj. soustružení, frézování, vrtání a vyvrtávání. Nejčastějšími materiály používanými

při tvrdém obrábění jsou slinuté karbidy (SK), polykrystalický kubický nitrid bóru

(PCBN) a řezná keramika (ŘK). [2]

Důležitou stránkou při tvrdém obrábění je volba stroje, určeného a navrženého

na tuto technologii. Dále správně zvolené řezné materiály, kterých je na trhu veliké

množství a díky tomu je možné si vybrat nejvhodnější nástroj pro konkrétní aplikaci.

A v neposlední řadě správné nastavení optimálních řezných podmínek pro dosáhnutí co

největší spolehlivosti a produktivity obrábění.
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2 Tvrdé soustružení

Tvrdé soustružení je definováno jako obrábění rotačních součástí, které prošly

tepelným zpracováním s tvrdostí vyšší než 45 HRC. Hlavní rotační pohyb vykonává

obrobek. Nástroj, tedy soustružnický nůž, vykonává pohyby vedlejší (posuv a přísuv).

Tvrdé soustružení se začalo rozvíjet začátkem devadesátých let. Důvodem byla

dostupnost nových nástrojů a schopnost navrhnout soustruh, který byl tuhý, stabilní

a dostatečně přesný. Výsledkem tohoto vývoje je, že povrchová úprava se stává skutečnou

alternativou broušení, tedy přesnou operací dokončování. [3]

O tvrdém soustružení můžeme říci, že pracujeme s ocelí, jejíž tvrdost je

mezi 55–65 HRC a je cenově výhodnou alternativou k broušení. [4]

2.1.1 Výhody tvrdého soustružení oproti broušení

• Vyšší kvalita

• Úspora nákladů – nižší náklady na vybavení

• Vyšší produktivita – vyšší úběr materiálu, to může ve srovnání s broušením zvýšit

rychlost soustružení až 4krát a tím pádem se zajistí zkrácení dodacích lhůt

• Ekonomičnost – nevyžaduje nutně chladící kapalinu

• Vysoká flexibilita – s jedním nástrojem a upínací sestavou je možné obrábět

širokou škálu produktů různých tvarů a velikostí. [1] [5] [6]

Přestože tvrdé soustružení může dosáhnout působivých výsledků, není

to alternativa pro všechny díly obvykle dokončené broušením. Broušení má velikou

výhodu v tom, že ve srovnání s tvrdým soustružením může dosáhnout vyšší přesnosti. [1]
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Tab. č. 1 - Tvrdé soustružení ve srovnání s broušením [6]

Tvrdé soustružení Broušení

1. Krátké nastavovací časy Dlouhé nastavovací časy

2. Jednoduchá operace sevření Více upínacích operací

3. Doby cyklu až o 80% rychlejší Dlouhé doby cyklu

4. Možný vysoký objem třísky Nízký objem třísky

5. Jednobodový hrot nástroje Profilovaný brusný kotouč

6. Nízké investiční náklady Vysoké investiční náklady

7.
Řezání za sucha, tedy čistý

ekologický proces

Neekologické prostředí kvůli

broušenému kalu

Skupiny obráběcích materiálů

V kovoobráběcím průmyslu se vyskytuje veliké množství obráběných materiálů

a každý z nich má své specifické vlastnosti. Tyto vlastnosti mohou být ovlivněny

množstvím legujících prvků, tepelným zpracováním apod. To vše rozhoduje o výběru

geometrie nástroje a řezných podmínek. Pro jednodušší volbu nástrojů byly tyto materiály

rozděleny v souladu s normami ISO do šesti skupin:

• ISO P (značené modrou barvou) – patří sem skupiny od nelegovaných až

po vysokolegované materiály, oceli na odlitky a feritické a martenzitické

korozivzdorné oceli

• ISO M (značené žlutou barvou) – je skupina určena k obrábění korozivzdorných

ocelí

• ISO K (značená červenou barvou) – skupina pro obrábění litin

• ISO N (značené zelenou barvou) – do této skupiny patří neželezné kovy

• ISO S (značené hnědou barvou) – do této skupiny patří žáruvzdorné slitiny a titan

• ISO H (značené šedou barvou) – skupina kalených a vysoce tvrdých ocelí

a tvrzených a kalených litin. Některé materiály nejen na bázi železa, ale i na bázi
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niklu (vytvrditelné niklové slitiny), které náleží skupinám P a S, po tepelném

zpracování nově spadají do této skupiny. Je tedy třeba vždy zohlednit, o jaký stav

materiálu se jedná. [7]

V této práci se budu věnovat pouze skupině ISO S a ISO H, které souvisejí

s tvrdým obráběním.

2.2.1 Klasifikace obráběných materiálů dle ISO S

Do skupiny materiálů dle ISO S řadíme žáruvzdorné slitiny, které se značí HRSA

(heat resistant super alloys) a titan. Tyto materiály jsou velmi tvrdé a pevné za tepla

a mají vysokou odolnost proti korozi. Využívají se například v letecké a kosmické

technice. [7] [8]

Žáruvzdorné slitiny (HRSA)

Žáruvzdorné slitiny nabízejí výborné vysokoteplotní vlastnosti, včetně pevnosti

při vysokých teplotách, z nichž mnohé jsou vhodné pro aplikace v jaderném prostředí.

Velká část raného výzkumu žáruvzdorných kovových slitin byla zaměřena na aplikace

v leteckém a kosmickém průmyslu. [9]

Tyto materiály jsou velmi tvrdé, pevné, odolné vůči korozi a oxidaci. Používají se

až do teploty 1000 °C. Žáruvzdorné materiály se pro zvýšení pevnosti precipitačně

vytvrzují. Většinou se k jejich vytvrzení používá proces stárnutí. Dělí se do tří skupin

podle obrobitelnosti: Niklové slitiny, kobaltové slitiny a slitiny na bázi železa. [7]

• Niklové slitiny

Mezi HRSA jsou niklové slitiny nejvíce používané. Slitiny na bázi niklu

lze vytvrdit dvěma způsoby:

a) Substituční zpevnění tuhého roztoku – základní matrice je

zpevněna prvky Cr, W, Co, Fe, Mo, Ta

b) Precipitační vytvrzení – slitina je legována Al, Ti

Mezi vytvrditelné niklové slitiny patří například: Inconel 718, Nimonic

80A, 706 Waspalloy. Používají se například v leteckém průmyslu. [10] [7]

https://www.sciencedirect.com/topics/physics-and-astronomy/refractory-metals
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• Slitiny na bázi železa

Hlavní prvek, obsažený v této slitině je železo. Dalšími prvky, které májí

také velké zastoupení jsou Cr a Ni. Legujícími prvky jsou Mo, W, Co, C. Tyto

materiály se vytvrzují pomocí precipitace, která je způsobena legováním Ti,

Al a Nb. Do této skupiny patří například Incoloy 800, Incoloy 903, Incoloy

901. Tyto materiály mají nejnižší pevnost za tepla. [7] [10]

• Kobaltové slitiny


[…]

Chlazení

Orientační

cena VBD

[CZK]

ŘK 50-800 0,05-0,5 0,05-0,5 ANO/NE 1200-5400

CBN 50-300 0,05-0,8 0,05-0,5 ANO/NE 300-700
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5 Technicko-ekonomické posouzení tvrdého

soustružení

Pro hlubší pochopení výhod tvrdého soustružení je dobré zvážit několik faktorů.

Vysoká kvalita a přesnost, kterých je možné dosáhnout díky vysoce přesným a tuhým

soustruhům, které jsou pro tvrdé soustružení určeny. Výměna nástroje může být

provedena za méně než dvě minuty, oproti ztrátám času na výměnu brusného kotouče.

Vyměnitelné břitové destičky mohou mít rychle změněnou hranu nebo mohou být

vyjmuty a nahrazeny novými. Struktura řezných materiálů, které jsou vhodné pro tvrdé

soustružení, obvykle umožňuje produktivní obrábění i v obtížných podmínkách, jako jsou

přerušované řezy. Dalším velkým bonusem je možnost suchého obrábění, které znamená

úsporu značných nákladů na nákup řezných kapalin, jejich zpracování a likvidaci a

v neposlední řadě šetrnost k životnímu prostředí. Efektivita procesu tvrdého soustružení

je způsobena také vysokou flexibilitou a produktivitou. Pomocí jednoho nástroje lze

obrobit různé povrchy a tvary za použití vysokých úběrů materiálu. [59]

Díky těmto výhodám může být v mnoha aplikacích doba obrábění výrazně

zkrácena. Konečné stanovení doby obrábění a nákladů lze provést pouze podle

konkrétního výrobního zadání. [59]

Ve všech průmyslových provozovnách rostou náklady na provoz (např. suroviny,

práce, vybavení) rychleji než cena vyráběného zboží. Proto je potřeba překonat tento

problém a zůstat v podnikání maximalizováním produktivity. Nejlepší cesta, jak zvýšit

produktivitu je optimalizování hloubky řezu, posuvu na otáčku a řezné rychlosti. Tyto tři

parametry mají největší vliv na životnost

nástroje. Hloubka řezu má nejmenší vliv,

následuje posuv a řezná rychlost, která má

vliv největší. Produktivita (Q) měří

množství materiálu odebíraného ve

stanoveném časovém období. Produktivita

se pro soustružení vypočítá ze vztahu:

𝑄 = 𝑣𝑐 × 𝑎𝑝 × 𝑓𝑛 [cm3/min]. [60]

Obr. č. 17 - Optimalizované řezné podmínky [60]

46

Zvýšením hodnot řezných podmínek a jejich optimalizací se výrazně sníží náklady na

součást a tím pádem se zvýší i zisk firmy. Ve většině případů je vhodnější zvýšit řezné

podmínky než prodloužit životnost nástroje, proto je také vhodné používat nástroje, které

umožňují používat vysokých hodnot řezných

podmínek než používat levné nástroje. [60]

• Snížení ceny nástroje o 30 % nebo navýšení

životnosti nástroje o 50 % obvykle znamená

snížení nákladů na součást pouze o 1 %. [60]

• Zvýšením řezných podmínek o 20 % umožní

snížení nákladů až o 15 %, v důsledku příznivého

ovládnutí nákladů na stroj, obsluhu a režijní

náklady. [60]

Priority při tvrdém soustružení

• Vhodné vybavení – dostatečně kvalitní, přesný soustruh s vysokou tuhostí

• Vhodný držák obrobku

• Využití co nejlepšího postupu pro zajištění potřebné kvality

• Dosažení stálých rozměrů obrobku (tvar, tvrdost, házení)

• Zvážení vlastností nástroje a jeho správné použití

• Zajištění optimalizovaných řezných podmínek pro dosáhnutí co největší

spolehlivosti a produktivity obrábění [61]

Obr. č. 18 - Snížení nákladů na výrobek při

zvýšení řezných podmínek [60]
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6 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tvrdého soustružení. V práci je

rozebrána technologie tvrdého soustružení a její výhody oproti broušení. Jsou zde také

charakterizovány obráběné materiály, které jsou pro tuto technologii určené.

Pozornost je věnována strojům a jejich vlastnostem určených pro tvrdé soustružení a

také jednotlivým firmám, které se zabývají výrobou přesných soustruhů s vysokou

tuhostí. Zjistil jsem, že všechny tyto firmy nejvíce lpějí na kvalitě, a proto jsou vlastnosti

obráběcích strojů těchto firem velmi podobné.

Řezné materiály, určené pro tvrdé soustružení jsou řezná keramika a kubický nitrid

boru. Značná část práce obsahuje charakteristiku těchto materiálů a průzkum trhu

vybraných výrobců nástrojů. Každý zmíněný výrobce nabízí veliké množství řezných

materiálů pro tvrdé soustružení, kde každý je určený na konkrétní aplikaci. Zároveň každý

výrobce udává doporučené řezné podmínky pro jednotlivé řezné materiály.

Hlavními výhodami těchto materiálů je použití vyšších řezných podmínek, možnost

dosáhnutí stejných hodnot drsnosti srovnatelných s broušením. Dále také ekonomičnost,

protože tvrdé soustružení nevyžaduje nutně řeznou kapalinu oproti broušení. Pomocí

jednoho nástroje lze obrobit různé povrchy a tvary za použití vysokých úběrů materiálu.

Díky těmto výhodám může být v mnoha aplikacích doba obrábění výrazně zkrácena.

Hlavní nevýhoda je ve vysoké pořizovací ceně břitových destiček, hlavně tedy

v případě kubického nitridu boru.

Z technicko-ekonomického hlediska se dá říci, že tvrdé soustružení se bude dál

rozvíjet, hlavně tedy z důvodu výrazného zkrácení obráběcích časů a tím i dosažení větší

produktivity a snížení nákladů na výrobu.
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