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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvrdé soustružení
Jméno autora: Luboš Jirák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Zdeněk Pitrmuc
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je v souladu se studijním programem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly dotčeny a splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a

zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student na tématu pracoval průběžně a práci také průběžně konzultoval. Podpora byla třeba zejména v oblasti stavby
jednotlivých kapitol a dále při revizi prvních verzí. Rešeršní téma nedává příliš prostoru pro tvůrčí práci, nicméně dává
prostor k hodnocení správnosti zjištěných údajů. Právě toto hodnocení v prvních verzích nebylo příkladné a do práce se
dostala celá řada zjevně chybných informací, například tvrzení:

1) Přírodní žulový základ dobře tlumí napětí.
2) Žáruvzdorné slitiny mají dobrou tepelnou vodivost.
3) Kombinace řezných podmínek vyžadujících opravdu velmi vysoké a nedostupné výkony vřeten.
U finální práce byly tyto nedostatky odstraněny, nicméně při hlubším zamyšlení se do práce vůbec nemusely dostat.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je na přijatelné úrovni. Velmi dobře je volena její skladba. Zejména sestudování katalogů výrobců je
provedeno velmi důkladně. Práce postrádá nějaký hlubší přínos, hodnocení a vlastní dílčí závěry. Kapitola 6 „Technicko-
ekonomické posouzení“ obsahuje nalezené procentuální hodnocení přínosů bez širšího kontextu, což je zřejmě chyba již
samotného zdroje (ref. 60).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce zpracována pečlivě a přehledně. Kromě některých zbytečně rozvitých souvětí působí práce
srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Práce uvádí 61 referencí. Navzdory tomuto počtu jsou některé kapitoly převzaty z jednoho zdroje – např. kapitola 2.2.1 ze
zdroje č. 7 (právě tento zdroj obsahuje výše zmíněné chybné informace). V takovýchto případech je bezpodmínečně nutné
kriticky hodnotit zjištěné informace a využívat další zdroje k ověření. Citační etika byla dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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